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Вступ. Зовнішньоекономічна діяльність підпри-
ємства є важливою сферою господарської діяльності, 
яка у разі ефективного використанняі всього комплек-
су сучасних форм і методів управління, у тому числі 
і його дебіторською заборгованістю, здатна позитив-
но впливати на ефективність виробництва. Актуаль-
ність цього питання полягає в тому, що дебіторська 
заборгованість як показник є не лише індикатором, 
що визначає рівень заборгованості, а й економічним 
явищем, що впливає на результати діяльності підпри-
ємств ЗЕД загалом.

Аналіз досліджень і постановка завдання. Питан-
ня дебіторської заборгованості розглядають у сво-
їх працях багато зарубіжних і вітчизняних учених, 
у тому числі М. Д. Біблик [1], Є. В. Дубровська [2], 
І. М. Жу рав ська [3], Є. В. Кручак [4], О. Г. Лищенко [5], 
Г. Б. Сви  нарьова [6], О. В. Топоркова [7], О. В. Костюнік [8]
та інші. Але не повною мірою знаходять відображення 
в наукових працях особливості управління дебіторсь-
кою заборгованістю. Це викликає доцільність розгля-
ду та обґрунтування пошуку ефективних інстру мен-
тів управління та контролю за її рівнем і структу рою 
в напрямі створення запасів на підприємствах ЗЕД. 
Метою дослідження є вплив дебіторської забор го  -
ваності на діяльність підприємств, що спеціалізу ються 
на ЗЕД, особливо в контексті формування запасів.

Результати дослідження. Дебіторська заборго-
ваність є вагомим сегментом активів підприємства. 
Дебіторська заборгованість певною мірою відобра-
жає недосконалість, незавершеність і безперервність 
процесу виробництва продукції (робіт, послуг). Для 
функціонуючих підприємств надання комерційного 
кредиту покупцям є невід’ємною умовою відображен-

ня діяльності підприємства, важливою конкурентною 
перевагою, інструментом росту продажу [1]. Ті акти-
ви, що беруть участь у процесі виробництва і викорис-
товуються протягом одного операційного циклу, пере-
носять повністю свою вартість на вартість вироб леної 
готової продукції. Інші активи, що не беруть участь у 
виробничому процесі, мають грошову форму, забезпе-
чують кругообіг капіталу підприємства й об’єднують 
процеси виробництва і збуту продукції. Саме до таких 
активів і зараховують дебіторську заборгованість [2].

Будучи сегментом оборотних коштів, дебіторська 
заборгованість різко зменшує оборотність оборотних 
засобів, що загалом призводить до зменшення доходів 
підприємства. Слід зауважити, що кругообіг оборот-
ного капіталу здійснюється протягом операційного 
циклу: 1) грошові кошти переходять у виробничі за-
паси; 2) у процесі виробництва формується нова про-
дукція; 3) продукція підлягає збуту (за кошти або на 
умовах договору, що зумовлює виникнення дебітор-
ської заборгованості); 4) за ідеальних умов виручка за 
продану продукцію надходить на поточний рахунок і 
відразу ж авансується у виробництво, що сприяє без-
перервності процесу виробництва та зростанню суми 
капіталу підприємства.

Також варто звернути увагу на те, що при реалі-
зації продукції на умовах товарного кредиту на під-
приємстві може виникнути ситуація браку грошових 
кош тів для придбання запасів, що змушує брати кре-
дит на їхнє поповнення. У такому разі підприємство 
веде ризиковану політику фінансування дебітор ської 
заборгованості, оскільки товарний кредит фінансу-
ється завдяки позиковим коштам (короткостроковим 
банківським кредитам).
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У такому разі суб’єкт господарювання несе до-
даткові витрати, які повинні включатися до вартості 
продукції (товарів, робіт, послуг), що реалізуються 
на умовах товарного кредиту. Проте слід зауважити, 
що сума, на яку збільшується ціна товару, наданого 
на умовах товарного кредиту, не повинна перевищу-
вати банківських процентів на суму операції, оскіль-
ки в такому разі контрагент-дебітор скористається 
банківським, а не товарним кредитом. Оскільки сума 
збільшення вартості товару повинна покривати лише 
суму процентів за банківським кредитом на попов -
нення запасів підприємства, тому її можна предста-
вити як суму нарахованих процентів на поповнення 
запасів підприємства завдяки кредитним коштам за 
термін товарного кредиту [3].

Тепер розглянемо специфіку товарних кредитів на 
підприємствах ЗЕД. Можна без перебільшення сказа-
ти, що облік операцій в іноземній валюті є чи не най-
більш складним розділом бухгалтерського обліку і 
викликає в бухгалтерів масу питань. Якщо раніше ця 
проблема стосувалася вузького кола переважно ве-
ликих компаній і банків, то після вступу України до 
ВТО, та особливо після підписання Угоди про ЗВТ із 
Євросоюзом, усе більше малих і середніх підприємств 
долучаються до зовнішньоекономічної діяльності, на-
магаючись скористатися з лібералізації митних режи-
мів. А отже, сфера застосування іноземної валюти в 
господарській діяльності й надалі розширюватиметь-
ся [4]. З другого боку, актуальності питанню додає той 
факт, що з 2015 року українські компанії складають 
декларації з податку на прибуток на основі даних бух-
галтерського обліку, а отже, правильне ведення обліку 
операцій в іноземній валюті набуває більшого значен-
ня для запобігання застосуванню штрафних санкцій із 
боку податкових органів.

Облік операцій в іноземній валюті регулюється 
відповідним стандартом бухгалтерського обліку. Для 
ком паній, що ведуть облік за Національними стан-
дартами бухгалтерського обліку, це Положення (стан-
дарт) бухгалтерського обліку 21 «Вплив змін валют-
них курсів», а для компаній, які ведуть облік за МСФЗ, 
— МСБО (IAS) 21 Th e Eff ects of Changes in Foreign Ex-
change Rates. Незважаючи на деяку редакційну від мін-
ність, основні вимоги цих двох стандартів ідентичні.

Попри уявну складність, облік валютних операцій 
потребує розуміння всього двох, але важливих, базо-
вих понять, таких, як валютна операція і монетарні 
статті [5]. Валютна операція — це господарська опе-
рація, яка призводить до виникнення в балансі суми, 
вираженої в іноземній валюті.

Треба розрізняти власне валютну операцію і балан-
суючу операцію, тобто операцію з погашення валют-
ного зобов’язання, яке виникло внаслідок валютної 
операції. Прикладами валютних операцій є: придбан-
ня товарів та послуг за іноземну валюту на умовах 
відстрочення платежу; реалізація товарів та послуг 
за іноземну валюту на умовах відстрочення платежу; 
сплата авансу в іноземній валюті постачальнику за то-
вари або послуги, що мають бути поставлені пізніше; 
отримання авансу від покупця в іноземній валюті за 
товари або послуги, що мають бути поставлені пізні-

ше; отримання кредиту в іноземній валюті; надання 
кредиту в іноземній валюті; отримання у фінансовий 
лізинг майна, зобов’язання за яке виражене в інозем-
ній валюті; надання в лізинг майна, зобов’язання за 
яке виражене в іноземній валюті; купівля цінних папе-
рів, номінал яких виражений в іноземній валюті; про-
даж боргових цінних паперів власної емісії, номінал 
яких виражений у валюті [5].

З погляду застосування стандартів не є валютни-
ми, а балансуючими операціями, які призводять до 
погашення або зменшення наявного зобов’язання в 
іноземній валюті, такі операції: отримання товарів або 
послуг, оплата у валюті за які була проведена раніше; 
поставка товарів або надання послуг, за які була отри-
мана авансова оплата в іноземній валюті; оплата за ра-
ніше отримані товари або послуги; отримання оплати 
від покупців та замовників за раніше поставлені това-
ри або надані послуги; погашення кредитів у інозем-
ній валюті; оплата або отримання лізингових платежів 
у валюті; продаж цінних паперів (крім цінних паперів 
власної емісії), номінал яких виражений у валюті; ви-
куп (погашення) боргових цінних паперів власної емі-
сії [5]. Отже, щоб зрозуміти, чи є відповідна операція в 
іноземній валюті валютною чи балансуючою, необхід-
но вирішити, чи призводить вона до виникнення або 
збільшення зобов’язання в однієї зі сторін операції, 
або, навпаки, — до його погашення чи зменшення.

Валютна операція призводить до виникнення ба-
лансової статті (тобто суми, які відображається в ба-
лансі компанії), яка виражена в іноземній валюті. За 
своїм характером такі статті можуть бути монетарни-
ми або немонетарними.

Монетарні статті — це суми, погашення яких має 
відбуватися шляхом оплати або отримання валютних 
коштів, усі решта статей є немонетарними.

Прикладами монетарних статей є: дебіторська за-
боргованість покупців за поставлені товари або нада-
ні послуги; кредиторська заборгованість за отримані 
товари або послуги; заборгованість за отриманими та 
виданими кредитами, включно з нарахованими від-
сотками; заборгованість за лізинговими платежами; 
цінні папери та інші фінансові інвестиції, виражені в 
іноземній валюті; номінальна вартість цінних паперів 
власної емісії, які номіновані в іноземній валюті, та 
суми нарахованих відсотків [5]. Самі готівкові та без-
готівкові кошти в іноземній валюті також є монетар-
ною статтею.

На відміну від монетарних, немонетарні статті або 
передбачають погашення шляхом поставки товарів чи 
надання послуг, або взагалі не мають визначеного спо-
собу погашення (як, наприклад, гудвіл).

Прикладами немонетарних статей можуть бути 
такі: видані аванси постачальникам товарів та послуг 
в іноземній валюті; аванси у валюті, отримані від по-
купців за товари або послуги, що мають бути постав-
лені (надані).

Монетарні статті мають бути переоцінені за поточ-
ним обмінним курсом на кожну звітну дату, а також 
на дату кожного часткового чи повного погашення 
заборгованості. Курсові ж різниці, що водночас ви-
никають, визнають складовими доходів або витрат. 



ПРОБЛЕМИ ОБЛІКУ, АНАЛІЗУ І АУДИТУ

86 ISSN 2221-755X ВІСНИК УНІВЕРСИТЕТУ БАНКІВСЬКОЇ СПРАВИ  2018 № 1 (31) 

Немонетарні статті не переоцінюються, тобто їх облік 
ведеться за курсом на дату виникнення такої суми.

Оцінка доходів від реалізації товарів та послуг за 
валюту, а також активів, придбаних унаслідок валют-
них операцій, безпосередньо залежить від першої по-
дії, а саме — поставка товарів (надання послуг) або ж 
оплата [5].

Далі наведено кілька типових ситуацій.
– Доходи від реалізації товарів та послуг за попе-

редньою оплатою визнаються за обмінним курсом на 
дату отримання авансу.

– Доходи від реалізації товарів та послуг із від-
термінуванням оплати визнаються за курсом на дату 
поставки товарів або надання послуг.

– Первинна вартість товарів, запасів або ж необо-
ротних активів, що придбані за попередньою оплатою, 
визнається за обмінним курсом на дату сплати авансу 
постачальникові.

– Первинна вартість товарів, що придбані на умо-
вах відтермінування платежу, визнається за курсом на 
дату отримання товарів.

– Первинна вартість тих необоротних активів, що 
отримані на умовах фінансового лізингу, визнається 
також за тим курсом, що діяв на дату їх отримання.

– Витрати на придбання послуг за передоплатою 
визнаються, відповідно, за обмінним курсом на дату 
оплати.

– Витрати на придбання послуг із післяплатою 
визнаються за курсом, що діяв на дату фактичного на-
дання послуг (підписання акта приймання послуг або 
ж за курсом на останній день розрахункового періоду, 
якщо такі послуги надаються безперервно).

– Витрати на проценти за кредитами в іноземній 
валюті та за борговими цінними паперами власної 
емісії визнаються за курсом на дату нарахування цих 
процентів.

– Балансова вартість грошових коштів у інозем-
ній валюті визначається за поточним обмінним кур-
сом на дату кожної операції з коштами та на кінець 
звітного періоду [5].

Поширеною помилкою є переоцінка немонетарних
статей, наприклад, дебіторської заборгованості за аван-
сами, що видані постачальникам, або кредиторської
заборгованості за авансами, що отримані від покупців.

Відповідно до пп. 6 та 7 П(с)БО-21 (або пп. 16, 21 та 
23 IAS 21, якщо компанія веде облік за МСФЗ), суми 

отриманих та виданих авансів у рахунок постачання 
товарів та послуг визнаються в балансі за курсом на 
дату отримання авансу та не підлягають перерахунку 
у зв’язку зі змінами валютного курсу.

У складних випадках, а саме, коли сума господар-
ської операції містить одночасно як елемент валютної 
операції (тобто виникнення валютної статті балан-
су), так і балансуючої операції (погашення чинної 
валютної статті), вона має бути розділена на дві (або 
ж і більше, якщо це потрібно) частини, кожна з яких 
обліковується за своїм курсом [6]. Досить важливим 
аспектом є вплив курсу національної валюти на дина-
міку та структурні зміни дебіторської заборгованості 
підприємств, яке відбувається насамперед через під-
приємства, орієнтовані на зовнішньоекономічну ді-
яльність (імпортери або експортери продукції, робіт, 
послуг) [6].

Подорожчання національної валюти призводить 
до погіршення конкурентного та фінансового стану 
експортерів через падіння рентабельності експорт-
них операцій, а отже, обсяги отриманих ними коштів 
у національній валюті зменшуються. За таких умов 
експортери вимушені накопичувати борги (у тому 
числі прострочені) перед іншими секторами економі-
ки — основними постачальниками ресурсів. Падіння 
курсу національної валюти призводить до зростання 
затратної частини в підприємств, орієнтованих на 
імпорт [7]. Така тенденція в довгостроковій перспек-
тиві може спричинити підвищення рівня інфляції та, 
як наслідок, негативні процеси в боргових відносинах 
між підприємствами.

Висновки. У сучасних умовах господарювання 
роз виток відносин між підприємствами вийшов на 
новий рівень перетворень. Боргові відносини в умо-
вах гострої конкурентної боротьби та мінливого зов-
нішнього середовища значно ускладнилися. Однією 
з найважливіших складових менеджменту сучасних 
підприємств, у тому числі підприємств ЗЕД, виступає
управління дебіторською заборгованістю. Наяв ність
певного обсягу дебіторської заборгованості є не від’єм-
ним результатом господарської діяльності під при-
єм ства, а оптимізація її обсягу — одним із най більш 
акту альних завдань, яке має вирішуватися. Роз ви ток 
боргових відносин між підприємствами зумовлює 
необхідність мати ефективні інструменти управління 
та контролю за її рівнем і структурою.
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